УИД№ 36RS0036-01-2024-000251-61

№1-49/2024 (строка №10)

приговор

именем российской федерации

р.п.Таловая 18 октября 2024 года

Таловский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Лебедевой О.В., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Таловского района Грачева П.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Щеголева В.Н.,

при секретаре Белых Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, разведенной, на иждивении имеющей малолетнего ребенка, невоеннообязанной, работающей техником-лаборантом в ЦЧ АПК Таловский элеватор, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоящей, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в мае 2023 г., точную дату установить не представилось возможным, ФИО1 узнала, что семьям, у которых среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на год подачи документов, выделяется государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в размере 350 000 рублей, в соответствии с Федеральным законом №178 - ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи»; Законом Воронежской области №98 - ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области»; Законом Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах»; Приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах»; Федеральным законом №44 - ФЗ от 05 апреля 2003 г. «О порядке учета доходов и расчетов среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»; Постановлением Правительства РФ №512 от 20 августа 2003 г. «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи»; Методическими рекомендациями по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области; Административным регламентом министерства (департамента) социальной защиты Воронежской области по предоставлению государственной услуги «Назначение государственной социальной помощи за счет средств областного бюджета отдельным категориям граждан, проживающих на территории Воронежской области», утвержденным приказом департамента труда и социального развития Воронежской области от 10.06.2013 № 2076/ОД; Приказом департамента труда и социального развития Воронежской области «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» № 3156/ОД от 24.09.2013 с изменениями внесенными приказом департамента социальной защиты населения №11 от 22.03.2021.

От сотрудников КУ ВО «УСЗН Таловского района» 16 мая 2023 г. ФИО1 узнала порядок и условия предоставления указанной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в соответствии с вышеуказанными нормативными правовыми актами, а именно, что в КУВО «УСЗН Таловского района» подать заявление может гражданин Российской Федерации с приложением документов, подтверждающих, что его семья является малоимущей, то есть среднедушевой доход семьи должен быть ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Воронежской области.

Кроме того сотрудниками КУ ВО «УСЗН Таловского района» ФИО1 было разъяснено, что в соответствии с п. 14 Методических рекомендаций по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденных 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области и приказа департамента труда и социального развития Воронежской области «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» № 3156/ОД от 24.09.2013 с изменениями, внесенными Приказом департамента социальной защиты населения №11 от 22.03.2021 в вышеуказанном заявлении указываются сведения о заявителе, о составе семьи, сведения о предполагаемом основном мероприятии реализации социального контракта, реквизиты счета, на которые будут перечисляться денежные средства, согласие на обработку персональных данных, а также, что к заявлению необходимо прикладывать сведения об имуществе, сведения о доходах семьи за три месяца, предшествующих дате подачи заявления. ФИО1 было разъяснено, что ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах на оказание государственной социальной помощи несет заявитель. 

Также, ФИО1 было сообщено о том, что согласно вышеуказанных Методических рекомендаций и приказа № 3156/ОД от 24.09.2013 с изменениями, внесенными приказом департамента социальной защиты населения №11 от 22.03.2021, к заявлению о предоставлении государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта прилагаются: финансовый план предпринимательской деятельности, опросный лист и на основании полученных сведений составляется анкета о семейном и материально - бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта.

В июне 2023 г., точные дату и время установить не представилось возможным, ФИО1, будучи предупрежденная об ответственности за недостоверность предоставленных сведений, и осознавая, что с учетом дохода от реализации молока в сумме 145484 рубля и денежной выплаты от ООО «Агроэко-Восток» в рамках софинансирования программы по альтернативному животноводству в размере 120 000 руб. 00 коп., полученной в марте 2023 г., она не имеет права на получение вышеуказанной государственной социальной помощи на основании социального контракта, решила похитить денежные средства, принадлежащие Российской Федерации и субъекту Российской Федерации - Воронежской области путем получения государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в размере 350 000 руб., выделяемой малоимущим семьям на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», путем не предоставления в КУ ВО «УСЗН Таловского района» сведений о вышеуказанных доходах, то есть путем обмана приобрести право на оказание ей вышеуказанной государственной социальной помощи на основании социального контракта в крупном размере. 

Реализуя задуманное, преследуя корыстную цель, 26.06.2023 в дневное время, находясь в помещении КУВО «УСЗН Таловского района» по адресу: 

<

...>, ФИО1 при подаче заявления о назначении ей государственной социальной помощи на основании социального контракта, намеренно не сообщила о том, что за период с 01.03.2023 по 31.05.2023 она реализовала молоко на сумму 145484 рубля и в марте 2023 года получила денежную выплату от ООО «Агроэко-Восток» в сумме 120000 рублей, тем самым ФИО1 умышленно занизила свой доход за три последних месяца, предшествовавших обращению в КУВО «УСЗН Таловского района» и на основании заведомо ложных и недостоверных сведений, ФИО1 попала в категорию «малоимущая семья», дающую право на получение государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

Должностные лица КУ ВО «УСЗН Таловского района», расположенного по адресу: 

<

...>, не посвященные в преступные планы ФИО1, сочтя представленные ей сведения достоверными, а именно то, что совокупный доход ее семьи за предшествующие три месяца до подачи заявления состоял лишь из ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет включительно, пособия на ребенка до 16 (18) лет, компенсационной выплаты ПФР, и составлял 37093 рубля 02 копейки, а среднедушевой – 6182 рубля 17 копеек, что гарантировалось подписью последней в заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, анкете о семейном и материально - бытовым положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, 28.06.2023 издали решение №98 о назначении ФИО1 на основании Закона Воронежской области от 25.06.2012 №98-ОЗ «О государственной социальной помощи в Воронежской области» денежной выплаты – государственной социальной помощи на основании социального контракта по категории: на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в размере 350 000 руб. 00 коп., в том числе за счет средств федерального бюджета в размере 301 000 руб. 00 коп. и областного бюджета в размере 49 000 руб. 00 коп.; заключили с ФИО1 социальный контракт № 87 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 28.06.2023, предметом которого стало сотрудничество КУ ВО «УСЗН Таловского района» и ФИО1 по реализации программы социальной адаптации в целях регистрации ее в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход; повышения ее денежных доходов по 27.06.2024.

В результате своих преступных действий, 28.06.2023 ФИО1 путем обмана приобрела право на чужое имущество - получение государственной социальной помощи на основании контракта – единовременную денежную выплату в крупном размере на общую сумму 350 000 руб. 00 коп., из которых 301 000 руб. 00 коп. выделенные из средств федерального бюджета и 49 000 руб. 00 коп. - из средств областного бюджета.

По реестру № 900577 от 07.07.2023 на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору №13000569 от 30.12.2013 платежным поручением № от 11.07.2023 указанная сумма денежных средств с лицевого счета № ДФ ВО (Департамент социальной защиты Воронежской области, в настоящее время министерство социальной защиты Воронежской области), открытого в отделении Воронеж ГУ по ЦФО Банка России по адресу: 

<

...>, 18.07.2023 поступила на банковский счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе №9013/0517 Центрально-Черноземного банка ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 путем обмана совершила хищение денежных средств в сумме 350 000 руб., являющихся иной социальной выплатой, установленной Федеральным законом №178 - ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи», законом Воронежской области №98 - ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области», законом Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах», приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» причинив Российской Федерации, субъекту Российской Федерации – Воронежской области в лице министерства социальной защиты Воронежской области имущественный вред в крупном размере в сумме 350 000 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении хищения денежных средств не признала, пояснила, что у нее не было умысла на совершение преступления, так как она не скрывала наличие дохода, показала, что она получает в соцзащите пособие на ребенка. В марте 2023 года от односельчан узнала о возможности оформления субсидии в размере 350000 руб. на развитие животноводства, для получения информации обратилась в соцзащиту и попала к специалисту ФИО5 №2 ФИО5 №2 звонила ей несколько раз, объяснила, какие нужны документы, в какие сроки нужно отчитаться за полученные деньги и какими документами. В соцзащиту она ездила несколько раз, ФИО5 №2 представила документы: паспорт, свидетельство о рождении ребенка, справку из сельской администрации, говорила, что в хозяйстве имеет 9 коров, она сдает молоко, получала субсидию от Департамента и Агроэко, не скрывала наличие в собственности двух домов и земельных участков, земельной доли, так как все имущество зарегистрировано, но ФИО5 №2 каждый раз ей отвечала, что она имеет право на субсидию и доход от сдачи молока и выплаты от Агроэко не влияют на получение субсидии. Когда деньги на ее счет зачислены, стало известно, что в отношении Бабич Яны полиция проводит проверку, поэтому она не снимала деньги и не закупала коров, предполагала, что деньги нужно вернуть, но ФИО5 №2 в телефонном разговоре ее заверила, что все документы у нее в порядке и волноваться не стоит. Полученные денежные средства использованы по целевому назначению, в соцзащиту представлены документы в установленные сроки. Считает, что специалист соцзащиты ФИО5 №2 давала в суде ложные показания.

Несмотря на отрицание вины ФИО1, ее вина в совершении мошенничества при получении выплат в крупном размере подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО7, данными ей в соответствии с УПК РФ в ходе предварительного расследования 15.02.2024, из которых следует, что с 2022 г. она работает в Министерстве социальной защиты Воронежской области, в должности заместителя начальника правового отдела. Указом Губернатора Воронежской области от 06.10.2023 № 245-у департамент социальной защиты Воронежской области переименован в министерство социальной защиты населения. КУ ВО «УСЗН Таловского района» является структурным подразделением министерства социальной защиты Воронежской области. На территории РФ, в том числе и Таловского района Воронежской области, малоимущим семьям, то есть семьям, у которых среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на год подачи документов, выделяется государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в размере 350 000 рублей. Предоставление выплаты регламентируется федеральным и региональным законодательством и носит заявительный характер. В заявлении кандидат на получение единовременной денежной выплаты предупреждается об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах на оказание социальной помощи. Для получения данной государственной социальной помощи гражданин предоставляет документы, одним из которых является информация о его доходе и доходах членов его семьи. В июне 2023 года в КУВО «УСЗН Таловского района» обратилась гр. ФИО1 с целью получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, которая предоставила все необходимые документы, согласно которым совокупный доход ее семьи за период времени с 01.03.2023 по 31.05.2023 состоял лишь из ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 08 до 17 лет, пособия на ребенка до 16 лет и компенсационной выплаты ПФР, и составлял за три месяца 40693 руб. 02 коп. (37093,02 +3600), а среднедушевой – 6182 руб. 17 коп. На заседании районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта 28.06.2024 в связи с тем, что среднедушевой доход семьи ФИО1 составил 6182 руб. 17 коп. в месяц, что ниже прожиточного минимума 12734,00 руб., установленного в Воронежской области, принято решение о назначении ФИО1 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты в размере 350000 рублей, из которых 301000 руб. за счет средств федерального бюджета, 49000 руб. за счет средств областного бюджета с обязательным отчетом о целевом использовании. 07.07.2023 по реестру №900577 на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору №13000569 от 30.12.2013 платежным поручением № от 11.07.2023 указанная сумма денежных средств с лицевого счета № ДФ ВО (Департамент социальной защиты Воронежской области), открытого в отделении Воронеж ГУ по ЦФО Банка России по адресу: 

<

...>, поступила на банковский счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе №9013/0517 Центрально-Черноземного банка ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>. Однако в дальнейшем в ходе проверки было установлено, что ФИО1 скрыла от КУВО «УСЗН Таловского района» сведения о том, что 21.03.2023 на основании платежного поручения № 1710 от 21.03.2023 от ООО «Агроэко-Восток» на ее счет были переведены денежные средства в сумме 120000 рублей, кроме того доход от продажи молока составил 217262 руб., что на основании абзаца 7 подпункта "ж" пункта 1 Постановления Правительства РФ от 20.08.2003 года № 512 являются "доходом от занятий предпринимательской деятельности, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе хозяйства без образования юридического лица". На момент подачи заявления с целью получения государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1 не являлась малоимущей и не имела право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта, Министерству социальной защиты, являющемуся распорядителем бюджетных денежных средств в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта причинен ущерб на общую сумму 350000 рублей (том 1 л.д. 78-82);

- показаниями свидетеля ФИО5 №3, данные им 20.02.2024 в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству гособвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 84-87), а также при его допросе в судебном заседании по ходатайству сторон установлено, что с 2017 года по настоящее время работает в АПК «Агроэко» в должности специалиста отдела обеспечения безопасности обособленного подразделения. В его должностные обязанности входит обеспечение экономической безопасности компании, недопущение хищения имущества компании. Из областного бюджета компания производит выплаты владельцам личных подсобных хозяйств, понесенные на проведение мероприятий по перепрофилированию хозяйственной деятельности со свиноводства на другие виды животноводства. Департамент Аграрной политики Воронежской области предоставляет сведения о получателях субсидии из областного бюджета на возмещение части за приобретенное поголовье сельскохозяйственных животных с указанием рекомендуемых выплат. После чего сотрудники отдела обеспечения безопасности обособленного подразделения осуществляют проверку наличия поголовья сельскохозяйственных животных, наличия у них бирок их возраста, у каждого гражданина, указанного в списке Департамента Аграрной политики Воронежской области. После проверки сведения передаются вышестоящему руководству. Далее ООО «Агроэко» делает внутренний приказ о возмещении затрат владельцам личных подсобных хозяйств, понесенные на проведение мероприятий по перепрофилированию хозяйственной деятельности и осуществляется перечисление денежных средств гражданам в той же сумме как и субсидия, выплаченная Департаментом аграрной политики. В январе 2023 года им осуществлялась проверка наличия поголовья крупнорогатого скота у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. При проверке было установлено, что у ФИО1 в личном подсобном хозяйстве имеется крупнорогатый скот и отсутствует поголовье свиней. После проверки все сведения были переданы, после чего принято решение о произведении выплаты ФИО1 денежных средств в сумме 120 000 рублей на основании приказа ООО «Агроэко» 03.02.2023 № 20-п/од. При осуществлении платежа от ООО «Агроэко» в платежном поручении указано «оказание благотворительной помощи»;

- показаниями свидетеля ФИО5 №1 в судебном заседании, а также данными ей 24.02.2024 в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству гособвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 113-117), установлено, что в КУ ВО «УСЗН Таловского района» работает с 2016 года по настоящее время в должности заместителя директора. В ее должностные обязанности входит контроль работы отделов и организация рабочих процессов. КУ ВО «УСЗН Таловского района» является структурным подразделением Министерства социальной защиты Воронежской области. На территории РФ, в том числе и Таловского района Воронежской области, малоимущим семьям, то есть семьям, у которых среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на год подачи документов, выделяется государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в размере 350 000 рублей. Предоставление вышеуказанной денежной выплаты осуществляется по заявительному принципу и регламентируется федеральным и региональным законодательством: федеральным законом № 178 - ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи»; законом Воронежской области №98 - ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области»; законом Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах»; приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах»; федеральным законом №44 - ФЗ от 05 апреля 2003 г. «О порядке учета доходов и расчетов среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»; постановлением Правительства РФ №512 от 20 августа 2003 г. «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи»; методическими рекомендациями по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта утвержденные руководителем министерства (департамента) социальной защиты Воронежской области; административным регламентом министерства (департамента) социальной защиты Воронежской области по предоставлению государственной услуги «Назначение государственной социальной помощи за счет средств областного бюджета отдельным категориям граждан, проживающих на территории Воронежской области», утвержденным приказом департамента труда и социального развития Воронежской области от 10.06.2013 № 2076/ОД. 28.06.2023 года между гражданкой ФИО1 и Управлением социальной защиты Таловского района в лице директора ФИО2 был заключен социальный контракт № 87 «На осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход» с выплатой в размере 350000 рублей. Перед заключением социального контракта ФИО1 предоставила «Бизнес-план» на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, вид деятельности - сфера животноводства. ФИО1 было необходимо представить сведения о доходе на всех членов семьи за предыдущие 3 месяца, т.е. март, апрель, май 2023 года. ФИО1 в отношении себя указала, что получает пособия на ребенка, выплату Пенсионного фонда России, представила необходимые документы. Комиссия провела сверку и приняла решение о признании ФИО1 малоимущей и выплате социальной помощи в сумме 350000 рублей на развитие личного подсобного хозяйства с дальнейшим получением прибыли от реализации молока. Межведомственные запросы по такой категории делаются с пенсионным органом. Денежные средства в сумме 350000 рублей поступили на лицевой счет ФИО1 После чего ФИО1 еще раз разъяснили о необходимости в течении 3-х месяцев отчитаться о целевом использовании денежных средств с предоставлением копий договоров и ветеринарных справок на животных. Потом стало известно, что ФИО1 скрыла факт получения 21.03.2023 денежных средств в сумме 120000 рублей от ООО «Агроэко» в рамках соглашения с Департаментом аграрной политики ВО, а также о наличии дохода от сдачи молока и коров. Согласно постановления Правительства РФ от 20.08.2003 года № 512 при расчете среднедушевого дохода семьи этот доход подлежал включению в совокупный доход семьи за март-май 2023 года. В связи с тем, что среднедушевой доход семьи ФИО1 за предшествующие 3 месяца до заключения социального контракта (июнь 2023 года) превышал прожиточный минимум, установленный в Воронежской области, право на получение 350000 рублей у ФИО1 не имелось; 

- показаниями свидетеля ФИО5 №2 в судебном заседании, а также данными ей 27.02.2024 в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству гособвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 1-7), установлено, что в КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО5 №2 работает с 2013 года в должности специалиста, в ее должностные обязанности входит прием документов на оказание социальной помощи на основании социального контракта. КУ ВО осуществляет прием и оформление документов о предоставлении малоимущим семьям, то есть семьям, у которых среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на год подачи документов, государственной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в размере 350000 рублей. Предоставление вышеуказанной денежной выплаты регламентируется федеральным и региональным законодательством. Основными нормативными актами являются: ФЗ №44 - ФЗ от 05 апреля 2003 г. «О порядке учета доходов и расчетов среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»; Постановление Правительства РФ №512 от 20 августа 2003 г. «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи»; Методические рекомендации по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта утвержденные руководителем министерства (департамента) социальной защиты Воронежской области; Административный регламент министерства (департамента) социальной защиты Воронежской области по предоставлению государственной услуги «Назначение государственной социальной помощи за счет средств областного бюджета отдельным категориям граждан, проживающих на территории Воронежской области», утвержденный приказом департамента труда и социального развития Воронежской области от 10.06.2013 № 2076/ОД. Нормативные документы для ознакомления имеются на стендах и в папке. Весной 2023 года на телефонный звонок ФИО1 она сообщила информацию о порядке оформления социального контракта, затем в КУВО «УСЗН Таловского района» к ней на прием обратилась ФИО1 лично. Со слов заявителя были составлены анкета о семейном и материально-бытовом положении семьи с указанием сведений о доходах за 3 месяца, о недвижимости; акт обследования проживания (пребывания) семьи ФИО1 Доход семьи за период времени с 01.03.2023 по 31.05.2023 состоял лишь из выплат ПФР, пособий на ребенка и составил ниже установленного в Воронежской области прожиточного минимума. 28.06.2023 на заседании комиссии принято решение о назначении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты в размере 350000 рублей, 07.07.2023 денежная сумма была зачислена на банковский счет ФИО1 В подтверждение целевого использования денежных средств был составлен акт обследования. В дальнейшем сотрудники полиции установили факт, что ФИО1 скрыла поступление на расчетный счет денежных средств в сумме 120000 рублей, полученных 21.03.2023 от ООО «Агроэко-Восток», а также доход от реализации молока от уже имеющихся коров индивидуальному предпринимателю, в связи с чем, среднедушевой доход семьи превышает величину прожиточного минимума на 2023 год. У нее нет оснований оговаривать ФИО1; 

- показаниями свидетеля ФИО5 №4 установлено, что с 2020 года по настоящее время он работает в УФНС России по Воронежской области в должности начальника отдела налогообложения доходов физических лиц и администрирования страховых взносов. Данный отдел осуществляет контроль полноты и методологические вопросы исчисления НДФЛ и страховых взносов на территории Воронежской области. Согласно платежного поручения № 1710 от 21.03.2023 ООО «Агроэко-Восток» перечислило денежные средства в сумме 120000 рублей на счет ФИО1 с указанием назначения платежа - оказание благотворительной помощи в рамках софинансирования программы по альтернативному животноводству в соответствии с приказом № 20п/од от 03.02.2023. Выплаченная сумма от ООО «Агроэко-Восток» в соответствии со ст. 41 Налогового кодекса РФ является доходом, подлежащим налогообложению в общем порядке, так как доходами признается экономическая выгода в денежной или натуральной форме, учитываемая в случае возможности ее оценки. В соответствии со ст. 207 Налогового кодекса РФ налогоплательщиками налога на доходы физических лиц признаются физические лица, являющиеся налоговыми резидентами РФ, а также физические лица, получающие доходы от источников, в РФ, не являющиеся налоговыми резидентами РФ. В соответствии со ст. 210 Налогового кодекса РФ при определении налоговой базы учитываются все доходы налогоплательщика, полученные им как в денежной, так и в натуральной формах, или право на распоряжение которыми у него возникло. ООО «Агроэко-Восток» является коммерческой организацией и не относится к благотворительным, в связи с чем, указанная выплата не освобождается от налогообложения НДФЛ и подлежит налогообложению в общем порядке. Перечень доходов, освобождаемых от налогообложения, содержится в ст. 217 Налогового кодекса РФ. Пунктом 8.2 ст. 217 Налогового кодекса РФ предусмотрено, когда не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) суммы выплат в виде благотворительной помощи; 

- показаниями свидетеля ФИО5 №5 в судебном заседании, а также данными ей 25.03.2024 в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству гособвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 101-103), установлено, что с 2007 года и по настоящее время она является индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности является закупка молока у населения и дальнейшая его реализация на завод. ФИО1 осуществляла сдачу ей молока, в том числе в период с 01.03.2023 по 31.05.2023 гр.: в марте - на общую сумму 38040 руб., в апреле- на общую сумму 60848 руб., в мае - на общую сумму 118374 руб. Расчет за сданное молоко производился безналичной оплатой по платежным поручениям на лицевой счет ФИО1 

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также совокупностью нижеследующих исследованных судом доказательств:

- заявлением ФИО5 №1 от 29.12.2023, в котором она просит провести проверку законности получения из бюджета Воронежской области в рамках государственной социальной помощи выплаченной на основании социального контракта гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в связи с сокрытием дохода, что повлекло незаконное получение денежных средств (т. 1 л.д. 59);

- рапортом следователя СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области ФИО3 об обнаружении признаков преступления от 30.01.2024, в котором он докладывает о том, что в ходе изучения материалов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, поступивших в ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области из ОМВД России по Таловскому району Воронежской области, в действиях ФИО1 усматривается состав преступления, предусмотренный ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (т. 1 л.д. 8-10);

- протоколом выемки от 20.02.2024 с фототаблицей, согласно которого, у свидетеля ФИО5 №3 изъяты документы, на основании которых ООО «Агроэко» 21.03.2023 выплатило денежные средства ФИО1 (т. 1 л.д. 92-95);

- протоколом осмотра документа от 20.02.2024 с фототаблицей, согласно которого, осмотрены копии документов, на основании которых ООО "Агроэко" 21.03.2023 выплатила денежные средства ФИО1, а именно письмо департамента аграрной политики Воронежской области от 28.12.2022 № 60-01-23/4163 за подписью руководителя ФИО4 "О направлении перечня получателей субсидии" к генеральному директору ООО ГК "Агроэко" ФИО11 с перечнем получателей субсидии в количестве 31 человека на возмещение части затрат за приобретение поголовья сельскохозяйственных животных гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, расположенное в радиусе 30-километровой зоны вокруг промышленных свиноводческих предприятий ООО ГК "Агроэко"; Приказ ООО «Агроэко» № 20-п/од от 03.02.2022, "О возмещении затрат владельцам ЛПХ" за подписью директора управляющей организации "Агроэко Менеджмент" на основании письма департамента аграрной политики от 28.12.2022 № 60-01-23/4163; платежное поручение №1710 от 21.03.2023, согласно которому ООО "Агроэко-Восток " ИНН 3662159285 со своего расчетного счета, открытого в филиале Воронежский РФ АО "Россельхозбанк" № перевело на счет ФИО1, открытого в филиале Центрально-Черноземного банка ПАО Сбербанк № денежные средства в сумме 120000 руб., приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 96-103);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятия предметов и документов от 20.11.2023, согласно которого, в КУ ВО «УСЗН Таловского района», расположенного по адресу Воронежская область, Таловский район, ул. Советская, д. 135, изъято личное дело ФИО1 по оказанию ей государственной социальной помощи на основании социального контракта (т. 1 л.д. 47-51);

- протоколом осмотра документа от 27.02.2024 с фототаблицей, согласно которого, осмотрено личное дело ФИО1 по оказанию ей государственной социальной помощи на основании социального контракта, изъятое 20.11.2023 в помещении КУ ВО «УСЗН Таловского района» по адресу Воронежская область, Таловский район, ул. Советская, д. 135. В ходе осмотра установлено, что в нем содержатся документы, необходимые для назначения социальной выплаты: копия паспорта, свидетельство о рождении ребенка, СНИЛС и ИНН, копия трудовой книжки, справка из банка об открытии банковского счета, на который была перечислена единовременная денежная выплата, бизнес-план на осуществление предпринимательской деятельности, справка о составе семьи, заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, документы, подтверждающие доход ФИО1, протокол заседания районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта № 87 от 28.06.2023 согласно которого, комиссией принято решение признать ФИО1 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта и выделить единовременную денежную выплату в размере 350000 рублей, решение № 98 о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1 и выплате единовременного социального пособия в соответствии с условиями социального контракта в размере 350000 рублей, в том числе из средств федерального бюджета в размере 301000 рублей, за счет средств областного бюджета в размере 49000 рублей, Решение о назначении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты КУ ВО «УСЗН Таловского района» от 28.06.2023 № 98 ФИО1 в сумме 350000 рублей, социальный контракт № 87 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 28.06.2023, ксерокопия реестра № 900577 от 07.07.2023 на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору № 13000569 от 30.12.2013, платежное поручение № от 11.07.2023, согласно которому с лицевого счета № ДФ ВО (Департамент социальной защиты Воронежской области), открытого в отделении Воронеж ГУ по ЦФО Банка России, были переведены денежные средства согласно реестра № 900577 от 07.07.2023 на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору № 13000569 от 30.12.2013, приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 10-47);

- ответом из ПАО «Сбербанк России», полученным по запросу от 11.03.2024 № б/н, с указанием сведений об открытых счетах на имя ФИО1 с приложением в виде CD-R диска (т. 2 л.д.81-82);

- протоколом осмотра предмета от 22.03.2024 с фототаблицей и приложением распечатанных файлов формата «Лист Microsoft Excel (.xlsx)», согласно которого, осмотрен DVD-RW диск, приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств и предоставленный ПАО «Сбербанк» в ответ на запрос от 11.03.2024 № б/н; выписка движения денежных средств по счету № за период с 01.01.2023 по 01.08.2023, предоставленного ПАО «Сбербанк» в ответ на электронный запрос по сервису межведомственного взаимодействия № 876377 от 22.03.2024; выписка движения денежных средств по счету № за период с 01.01.2023 по 01.08.2023, предоставленного ПАО «Сбербанк» в ответ на электронный запрос по сервису межведомственного взаимодействия № 866340 от 22.03.2024. В ходе осмотре файла "6321" установлено, что он представляет собой выписку движения денежных средств по счету №, открытому на имя ФИО1 за период с 01.03.2023 по 15.07.2023. При осмотре выписки установлено поступление в указанный период денежных средств:- с кодом операции 7: 03.05.2023 15:50 в сумме 31280 руб., 02.06.2023 17:32 в сумме 71778 руб., 16.03.2023 15:21 в сумме 9480 руб., 19.05.2023 15:51 в сумме 46596 руб., 03.04.2023 16:30 в сумме 28560 руб., 18.04.2023 13:27 в сумме 29568 руб. Денежные средства, поступившие на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, являются денежными средствами, полученными ФИО1 за сдачу молока ИП ФИО5 №5 В ходе осмотра движения денежных средств по банковскому счету №, открытому на имя ФИО1, установлено, что с 01.01.2023 по 01.08.2023 на данный счет 21.03.2023 г. поступили денежные средства в размере 120 000 рублей. Данная выписка приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 72-78);

- протоколом осмотра предмета от 26.03.2024 с фототаблицей, согласно которого, осмотрены платежные поручения о переводе денежных средств ИП ФИО5 №5 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, в количестве 6 штук. 1.документ формата А4, который является платежным поручением № 138 от 16.03.2023, согласно которому ИП ФИО5 №5 № со своего р/с №, открытого в филиале Воронежский РФ АО "Россельхозбанк", перевела на счет ФИО1 №, открытого в филиале Центрально-Черноземного банка ПАО "Сбербанк", денежные средства в сумме 9480 рублей с указанием назначения платежа "оплата за поставленное молоко, согласно договора, НДС не облагается". На котором имеется отметка Россельхозбанк о подписании документа электронной подписью и принятии в работу. 2.документ формата А4, который является платежным поручением № 155 от 03.04.2023, согласно которому ИП ФИО5 №5 № со своего расчетного счета, открытого в филиале Воронежский РФ АО "Россельхозбанк" №, перевела на счет ФИО1 №, открытого в филиале Центрально-Черноземного банка ПАО "Сбербанк", денежные средства в сумме 28560 рублей с указанием назначения платежа "оплата за поставленное молоко, согласно договора, НДС не облагается". На котором имеется отметка Россельхозбанк о подписании документа электронной подписью и принятии в работу. 3.документ формата А4, который является платежным поручением № от 18.04.2023, согласно которому ИП ФИО5 №5 № со своего расчетного счета, открытого в филиале Воронежский РФ АО "Россельхозбанк" №, перевела на счет ФИО1 №, открытого в филиале Центрально-Черноземного банка ПАО "Сбербанк" денежные средства в сумме 29568 рублей с указанием назначения платежа "оплата за поставленное молоко, согласно договора, НДС не облагается". На котором имеется отметка Россельхозбанк о подписании документа электронной подписью и принятии в работу. 4.документ формата А4, который является платежным поручением № от 03.05.2023, согласно которому ИП ФИО5 №5 № со своего расчетного счета, открытого в филиале Воронежский РФ АО "Россельхозбанк" №, перевела на счет ФИО1 №, открытого в филиале Центрально-Черноземного банка ПАО "Сбербанк", денежные средства в сумме 31280 рублей с указанием назначения платежа "оплата за поставленное молоко, согласно договора, НДС не облагается". На котором имеется отметка Россельхозбанк о подписании документа электронной подписью и принятии в работу. 5.документ формата А4, который является платежным поручением № от 19.05.2023, согласно которому ИП ФИО5 №5 № со своего расчетного счета, открытого в филиале Воронежский РФ АО "Россельхозбанк" №, перевела на счет ФИО1 №, открытого в филиале Центрально-Черноземного банка ПАО "Сбербанк", денежные средства в сумме 46596 рублей с указанием назначения платежа "оплата за поставленное молоко, согласно договора, НДС не облагается". На котором имеется отметка Россельхозбанк о подписании документа электронной подписью и принятии в работу. 6.документ формата А4, который является платежным поручением № от 02.06.2023, согласно которому ИП ФИО5 №5 № со своего расчетного счета открытого в филиале Воронежский РФ АО "Россельхозбанк" №, перевела на счет ФИО1, открытого в филиале Центрально-Черноземного банка ПАО "Сбербанк" №, денежные средства в сумме 71778 рублей с указанием назначения платежа "оплата за поставленное молоко, согласно договора, НДС не облагается". На котором имеется отметка Россельхозбанк о подписании документа электронной подписью и принятии в работу. Таким образом, в ходе осмотра установлено, что ФИО1 от ИП ФИО5 №5 в период времени с 01.03.2023 по 30.05.2023 осуществлена денежная выплата в виде "оплаты за поставленное молоко, согласно договора» в сумме 145484 рубля. Данная выписка приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 112-116);

- протоколом осмотра предмета от 28.03.2024 с фототаблицей, согласно которого, осмотрены детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 на 12 листах, приобщенная к материалам уголовного дела по ходатайству адвоката Щеголева В.Н. на 12 листах формата А4, выполненный печатным текстом черного цвета. В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 09:47:37 на абонентский № поступил звонок с абонентского номера №, время разговора 2:42; ДД.ММ.ГГГГ в 14:20:16 на абонентский № поступил звонок с абонентского номера №, время разговора 0:55; ДД.ММ.ГГГГ в 13:18:06 на абонентский № поступил звонок с абонентского номера №, время разговора 3:15; ДД.ММ.ГГГГ в 14:20:16 на абонентский № поступил звонок с абонентского номера №, время разговора 2:25; ДД.ММ.ГГГГ в 11:27:25 на абонентский № поступил звонок с абонентского номера №, время разговора 2:37; ДД.ММ.ГГГГ в 09:00:20 на абонентский № поступил звонок с абонентского номера №, время разговора 12:05; ДД.ММ.ГГГГ в 16:43:24 на абонентский № поступил звонок с абонентского номера №, время разговора 0:28; ДД.ММ.ГГГГ в 09:02:49 на абонентский № поступил звонок с абонентского номера №, время разговора 0:12; ДД.ММ.ГГГГ в 16:15:17 на абонентский № поступил звонок с абонентского номера №, время разговора 3:02; ДД.ММ.ГГГГ в 15:36:18 на абонентский № поступил звонок с абонентского номера №, время разговора 1:42; ДД.ММ.ГГГГ в 09:00:00 на абонентский № поступил звонок с абонентского номера №, время разговора 0:26; ДД.ММ.ГГГГ в 14:39:30 на абонентский № поступил звонок с абонентского номера №, время разговора 6:01. В ходе следственного действия, очной ставки от 26.03.2024 г. между свидетелем ФИО5 №2 и подозреваемым ФИО1, было установлено, что абонентский номер № используется КУВО УСЗН Таловского района, так же было установлено, что ФИО5 №2 звонила ФИО1 для того, чтобы сообщить, что личное дело о государственной социальной помощи на основании социального контракта изъято сотрудниками полиции и предлагала расторгнуть социальный контракт и вернуть выплаченные ФИО1 денежные средства в размере 350 000 рублей. Данная выписка приобщена в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 160-163);

- протоколом очной ставки от 26.03.2024 между подозреваемой ФИО1 и свидетелем ФИО5 №2, в ходе которой они остались при своих показаниях (т. 2 л.д. 91-100);

- выпиской из похозяйственной книги № 8, выданная 28.03.2024 администрацией Синявского сельского поселения Таловского муниципального района о том, что в хозяйстве по адресу: 

<

адрес> на март 2024 года в собственности находилось 9 коров (т. 2 л.д. 176-178).

Других доказательств суду сторонами представлено не было.

Изложенные письменные доказательства последовательны, согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными, и в совокупности достаточными для определения квалификации преступления и решения других вопросов, подлежащих разрешению при постановлении приговора.

Все приведенные доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом, каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации допущено не было. 

Анализируя представленные обвинением доказательства в их совокупности, исходя из их согласованности друг с другом, достоверности в установлении фактических обстоятельств содеянного ФИО1, суд считает доказанной ее вину в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

К показаниям ФИО1 о том, что она не имела умысла на совершение преступления, суд относится критически, так как она была уведомлена об ответственности за предоставление ложных и недостоверных сведений и понимала, что несет за это ответственность, ранее компания «Агроэко-Восток» у нее в домовладении проверяла наличие домашних животных, в том числе наличие КРС и отсутствие свиней, что является основанием для последующей выплаты в размере 120000 рублей, кроме того она на протяжении нескольких лет осуществляла сдачу молока ИП ФИО5 №5, что также предполагает наличие дохода и указание сведений о его получении. 

При определении вида и размера наказания в отношении подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею умышленного преступления, направленного против собственности, относящегося к категории тяжких, и принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая ранее ни к уголовной, ни к административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства и регистрации, трудоустроена, положительно характеризуется по месту работы и удовлетворительно по месту жительства, на психиатрическом и наркологическом учетах не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность подсудимой, суд принимает во внимание наличие на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО1 по делу не имеется.

Оценивая в отношении подсудимой ФИО1 в совокупности и отдельно все приведенное выше, поведение, фактические обстоятельства содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, учитывая данные о ее личности - суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 возможно без изоляции от общества и, по мнению суда, с назначением ей наиболее мягкого по виду наказания в виде штрафа в твердой денежной сумме в пределах санкции, предусмотренной ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, с предоставлением рассрочки уплаты штрафа, что будет отвечать требованиям справедливости, соответствовать целям исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимой ФИО1 не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, при рассмотрении дела не установлено, принимая во внимание также размер незаконно полученных денежных средств, в общей сложности составляющий более трехсот тысяч рублей.

По этой же причине суд также не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения положений ст.76.1, ст.76.2 УК РФ, избранное, таким образом, наказание будет соразмерным содеянному, восстановит социальную справедливость и обусловит исправление подсудимой. Правовых оснований для применения ст.53.1 и 73 УК РФ также не имеется.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В силу ст. 81 УПК РФ судом подлежит разрешению вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание по этой части и статье в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа сроком на 6 (шесть) месяцев, в течение которых со дня вступления настоящего приговора в законную силу она должна уплачивать штраф ежемесячно частями не менее чем по 20 000 (двадцать тысяч) рублей не позднее последнего дня каждого месяца, при этом первая часть штрафа должна быть уплачена в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>) 

ИНН 

<

***> 

КПП 366601001 

ОКТМО 20651000

р/сч 

<

***>

Отделение Воронеж г. Воронеж

БИК 012007084 

Казначейский счет 03100643000000013100

КБК 18811603121019000140 

УИН 18853623010674900270.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве наказания, штраф заменяется иным наказанием.

Срок исполнения наказания в виде штрафа ФИО1 исчислять в соответствии с требованиями ст.31 УИК РФ со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: копии документов о выплате ООО «Агроэко» 21.03.2023 денежных средств – хранить при уголовном деле; личное дело ФИО1 по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, изъятое 20.11.2023 в помещении КУ ВО «УСЗН Таловского района», находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Таловскому району - возвратить в КУ ВО «УСЗН Таловского района»; DVD-RW диск, предоставленный ПАО «Сбербанк», с указанием счетов, открытых на имя ФИО1, - хранить при уголовном деле; выписку, предоставленную ПАО «Сбербанк», о движении денежных средств по счету №, открытого на имя ФИО1 - хранить при уголовном деле; выписку, предоставленную ПАО «Сбербанк», о движении денежных средств по счету №, открытого на имя ФИО1 - хранить при уголовном деле; детализацию телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Председательствующий О.В. Лебедева